
SHQIP

Udhëzim për heqjen e pajisjeve mbrojtëse personale („Doffing“)

Gemeinsam. Fürsorglich. Wegweisend.

Në rastin e trajtimit të pacientëve të dyshuar që janë të infektuar me sëmundjen COVID-19)

Kusht
Kosh plehrash dhe dezinfektues për duart
  në dhomën e pacientit ose në sektorin e trajtimit
  dhe përveç kësaj direkt përpara

 E RËNDËSISHME
 Largimi duhet të kryhet ne ngadalë dhe me kujdes! 
 Gjatë këtij veprimi ekziston rrezik i madh infektimi!
 Sa herë të jetë e mundur me ndihmën e një vëzhguesi të 
 trajnuar (“buddy”) në min. 2 metra distancë.

Heqja e mbrojtëses së syve

Kapini rripat mbajtës nga brenda ose skeletin e syzeve me duar  
 Gjatë heqjes mbyllni shkurtimisht sytë
 Hidheni në koshin e parashikuar të plehrave

Heqja e dorezave Dezinfektim higjienik i duarve

Hidhini në koshin e parashikuar të plehrave

Dezinfektim higjienik i duarve Largimi nga dhoma e pacientit / Sektorit të trajtimit

Heqja e përparëses mbrojtëse

Pjesa e përparme e 
përparëses është e 
kontaminuar. Hapni 
mbylljen në pjesën e 
qafës mbrapa

Zgjidhni rripin në 
lartësinë e mesit (nëse 
është e nevojshme 
griseni me kujdes)

Prekni vetëm pjesën e 
brendshme jo të konta-
minuar të përparëses.

Lëreni të rrëshqasë me 
ngadalë nga supet.

Mblidheni nga brenda në 
një grumbull

Hidheni në koshin e parashikuar plehrave

Vëzhgimi i hapit tjetër nga një vëzhgues i 
trajnuar (“buddy”)  
(në  min. 2 metra distancë)

Dezinfektim higjienik i duarve 

Heqja e maskës mbrojtëse
Për përdoruesit e syzeve: Hiqni tani syzet tuaja.  
Mos e prekni pjesën e përparme të maskës, pasi ajo vlen si e  
kontaminuar.

Kapeni rripin e poshtëm me të dyja duart 
në pjesën e pasme të kokës dhe zhven-
dosini ato në pjesën e gjoksit në atë 
mënyrë që të dyja rripat të qëndrojnë së 
bashku.

Mbyllni sytë dhe hiqini të dy rripat dhe kalojini ato me kujdes 
mbi kokë
Lëreni maskën të bie në koshin e plehrave.

Dezinfektim higjienik i duarve Dezinfektim higjienik i duarve
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